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. REPUBLIKA E KOSOVE.S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.311/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Bujar Muzagqi kryesues, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardigi -anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
ng Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli
né Prishting, pér shkak t& shkeljes sé¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés qé& do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e
panelit t&€ mbajtur mé daté 05.02.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANGHET e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n&
Prishting, Anr.311/2025 e datés 02.02.2025.

II. Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 3,000.00 (tremijé) euro.

IIL. Detyrohet Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), g€ gjobén e shqiptuar
si n& pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n& afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfuqishmeérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 02.02.2025 PZAP ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik, L&vizja Vetévendosje
(LVV), me seli né Prishting, n& t& cilén pretendohet se né postimin e kandidatit pér deputet
nga subjekti Lidhja Demokratike t& Kosovés (LDK), z. Shaban Osmanaj jané njé postuar disa
fotografi né njé takim me qytetaré ku vérehet edhe kandidati tjetér nga radhét e LDK,
z.Driton Selmanaj, ku t& dy s& bashku shkelin Rregulloren Zgjedhore Nr.07/2024,
konkretisht Neni 5 par 2 nén par 2.4 t& s& nj&jtés, i cili shprehimisht ndalon né fushatén e
zgjedhjeve, nuk mund t& pérfshihen kategorité e personave, si né vijim, ndér ta né pikén 2.4
edhe: 2.4. t¢ punésuarit né organizatat bamirése dhe Setare;

ME tutje né ankes¢ &shté theksuar se nga provat e bashkangjitura, kandidati z. Osmanaj né
postimin e tij vet& pérshkruan gjendjen faktike se jané takuar me njé pjesétar t& Bashkésisé
Islame t&€ Kosovés, cili &shté Sheh Pérparimi djali i Sheh Shaipit, nga fshati Plenajé i Hasit.



Sipas parashtruesit t& ankesés theksohet se kandidati né fjalé pérve¢ se takohet me t&
punésuar n¢ organizata bamirése, i njéjti thot& se e ka pérkrahjen e kétij institucioni me
fjaling, po citoj: “Jam i lumtur qé, sikur edhe prej shumé prijésve fetaré né Has e me ndikim
1€ madh, njéjté t¢ kem mbéshtetien e sheh Pérparimit né rrugétimin tim pér deputet”. Mé
tutje parashtruesi i ankesés ka theksuar se pérmes kétij veprimi, subjekti pérkatés ka cénuar
dispozitat pérkatése ligjore dhe rregullative, andaj duke u mbéshtetur n& bazén ligjore dhe
argumentet ¢ lartcekura, ka kérkuar q& masa e sanksionit t vendoset né pérputhje me

legjislacionin né& fuqi.

Si prové& parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur postimin e kandidatit Shaban Osmanaj dhe
Sheh Pérparimi né organizime dhe ceremoni fetare t& organizuara nga Bashkésia Islame e
Kosovés (BIK)

PZAP-i, ¢ njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), pér ankesén e
paraqitur kundér tyre.

NE pérgjigjen né ankesé t& datés 03.02.2025, subjekti politik LDK ka theksuar se pretendimi
se kandidati pér deputet z. Shaban Osmanaj me rastin e postimit né rrjetin e tij social
facebook nuk pérbén asnjé shkelje t& nenit 5 par.2, nén par 2.4 t& Rregullores Zgjedhore
07/2024, sepse e para pretendimi se z. Osmanaj &shté takuar me njé pjesétar t& Bashkésiss
Islame t& Kosoves nuk qéndron, sepse Bashkesia Islame e Kosovés nuk njeh tarikatet t& cilat
jané dhe cilésohet si kategori jokushtetuese dhe nuk b&jné pjesé as né organizata fetare e as
bamirése, sepse nuk kané rregullim ligjor ¢ as kushtetues. Ankuesi nuk ka arritur ta provoj
se z.Perparim &shté pjesétar i BIK-ut, gjithashtu ka abuzuar me t& drejtén e ankesés kur
postimin e z. Osmanaj e ka devijuar plotesisht duke shtuar dicka tjetér nga ajo q& &shte
shkruar (shihni postimin né fagen dy té ankesés si foto dhe tekst dhe krahasojeni me
paragrafin e fundit té fages sé paré té ankesés). M& tutje parashtruesi i ankesés ka theksuar
se pretendimet ankimore t& ankuesit jang t& pabazuara, jo bind&se dhe nuk kané arritur t&
déshmojné & genit ligjérisht pjesétar i BIK-ut né Kosové, me ndonjé akt emérim apo t&
ngjashme, por vetém me hamendje ¢ kang pretenduar nj€ gjé t& tillg, t& mos-genit kategori
kushtetuese e as ligjore, t& nj&jtit — pjesétarét e secilit tarikat i konsideron vetem qytetar t&
thjesht t& Republikes s& Kosovés. As pretendimi se kandidati Osmanaj éshté takuar me té
punésuar n€ organizata bamirése nuk gendron, sepse nuk &shté faktuar as provuar nje gjé e
tillé, as me ndonjé certifikaté t& regjistrimit t& organizatés si OJQ apo t& ngjashme as me
ndonjé kontrat& punésimi t& z.Perparim, q¢€ pérmendet né ankesé.

Duke marr& parasysh ato ge u ceken me larté ka kérkuar nga PZAP q& t& marr vendim
meritor pér rastin né fjalé dhe duke u bazuar né krejt ato qe u thané& ka kérkuar q& ankesa e
subjektit LVV te refuzohet si e pabazuar.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés, konstatoi se:

Ankesa éshté bazuar

Paneli pasi q& shqyrtoi pretendimet ankimore dhe pérgjigjen né ankesé, ka gjetur se kandidati
pér deputet nga radhét e subjektit politik LDK Shaban Osmanaj né postimin e datés
02.02.2025 né llogaring e tij t& facebook-ut me qé€llim t& pérfitimit t& votave ka béré fushaté
me pérfagésues fetar (SHEH) n& fshatin Planej& e Hasit. Nga prova materiale e bashkangjitur



ankesés, nga subjektit politik LLV dhe shkresave tjera t& 1éndés, paneli ka vlerésuar se nga
ana e kandidatit pér deputet Shaban Osmanaj dhe kandidati tjetér pér deputet Driton Selmanaj
nga radhét e subjektit politik, LDK, &shté shkelur Rregulla Zgjedhore Nr. 07/2024 pér
Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, pasi
q¢ kandidatét né fjalé, me q&llim t& promovimit t¢ kandidaturés s& tyre pér deputet, kané bérg
fushaté zgjedhore me pérfaqésues fetar, duke i pérfshiré né fushaté zgjedhore pérfagésues
fetar, veprim ky i cili bie n& kundérshtim me dispozitén e nenit 5 paragrafi 2 nén paragrafi 2.4
1 Rregullores Zgjedhore 07/2024 qé pércakton se né fushatén zgjedhore nuk mund t&
pérfshihen kategorité e personave t& punésuar ng organizata bamirése dhe fetare.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e lartpérmendura jang t& qéndrueshme dhe si té tilla i pranoi si t& bazuara, sepse
kjo shkelje ka t& b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre g€ ta respektojné kété kod me
qéllim € krijimit t& kushteve q& gjaté periudhés s& fushatés, veprimet e subjekteve politike
1€ jen& né njé atmosferé t& tolerancés demokracisg, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit
se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés paragesin shkelje té
dispozitave t& lartcekura, dhe t& nj&jtén e pranoi si té bazuar.

Sipas vler&simit te panelit pretendimet né pérgjigje n€ ankesé se ankuesi nuk ka arritur q& t&
provoj se z.Pérparim éshté pjesétar i BIK dhe ka abuzuar me & drejtén e ankesés jand t&
pabazuara pér arsye se né postimin né rrjetin social Facebook t& kandidatit pér deputet,
vérehet se kandidatét pér deputet kané realizuar takimin me pérfagésues fetar, né kohé
fushate e me qéllim t& pérfitimit & votave.

Gjithashtu Paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh t& gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém t& saj
n¢ procesin zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén
shkelje t& legjislacionit zgjedhor. Kjo konsiston né faktin se subjekti politik LDK, ka gené i
njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t€ fushatés zgjedhore. Andaj pérfshirja e
kandidatéve pér deputet t& subjektit politik LDK pér fushaté zgjedhore duke u takuar me
perfaqésues fetar &shté né kundérshtim me dispozitén ligjore t& nenit 5 paragrafi 2 nén
paragrafi 2.4 i Rregullores Zgjedhore 07/2024.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 & LZP-sé, t& LZP-s&, dhe nenit 5 paragrafi 2 nén
paragrafi 2.4 i Rregullores Zgjedhore 07/2024, paneli vendosi si n& dispozitiv t& kétij
vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.311 /2025 mé datén 05.02.2025

Kryesues i Pé.nelit

: gaéar Muzagqi
IS

Késhilla Juridike: Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform
nenit 118 par. 4 té LZP-sé.




